Информация о результатах проведения выездной проверки Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением иностранных языков № 4» г. Курчатова
Отделом внутреннего финансового контроля администрации города Курчатова Курской области, в соответствии с распоряжением администрации города Курчатова «О назначении контрольного мероприятия» от 12.05.2021 № 204р и на основании пункта 4 Плана контрольных мероприятий отдела внутреннего финансового контроля администрации города Курчатова на 2021 год, утвержденного  распоряжением администрации города Курчатова от 24.12.2020  № 480р в период с 14.05.2021 по 07.06.2021 в отношении Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением иностранных языков № 4» г. Курчатова (далее - Учреждение) проведена плановая выездная проверка по теме: «Проверка соблюдения законодательства Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, в том числе по закупкам, проведенным в рамках реализации национального проекта «Образование».
Проверенный период: с  01.01.2020 по 31.03.2021.
В ходе контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения: 
1. В нарушение п.5 ч.1 ст.93 Федерального Закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее — Закон № 44-ФЗ) Учреждением в 2020 году осуществлены закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд с превышением ограничения установленного п.5 ч.1 ст.93 Закона № 44-ФЗ на сумму 2520174,00 руб.
2. В нарушение ч.7 ст.22 Закона № 44-ФЗ для определения НМЦК по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях в 2020 году Учреждением неверно применен нормативный метод.
3. В нарушение ч.7 ст.22 Закона № 44-ФЗ для определения НМЦК по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях в период 2021 года Учреждением неверно применен нормативный метод.
4. В нарушение п.1 ч.1 ст.95 Закона № 44-ФЗ Учреждением неправомерно изменен срок оказания услуг контракта № 11/0344300073620000001 от 12.03.2020 заключенного по результатам проведения запроса котировок в электронной форме.
5. В нарушение п.3 ч.1 ст.3 Закона № 44-ФЗ Учреждением заключен контракт № 54 от 05.08.2020 на сумму 332910,00 руб., который предусматривает поставку товара ранее даты заключения контракта.
6. В нарушение ч.6 ст.34 Закона № 44-ФЗ Учреждением не направлено поставщику (подрядчику, исполнителю) требование об уплате неустоек (штрафов, пеней) в связи с просрочкой на 50 дней исполнения обязательств, предусмотренных контрактом № 74 от 09.12.2020.
7. В нарушение ч.13.1 ст.34 Закона № 44-ФЗ в контракте № 005-ТОС от 03.03.2021 срок оплаты превышает тридцатидневный срок, установленный действующим законодательством.
По результатам рассмотрения материалов контрольного мероприятия в адрес Учреждения направлено представление. 
Комитету образования города Курчатова, как главному распорядителю бюджетных средств, направлена копия представления.
Более подробная информация размещена в реестре жалоб, плановых и внеплановых проверок, принятых по ним решений и выданных предписаний в единой информационной системе (www.zakupki.gov.ru).
